
diário oficial Nº 34.866   23Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 07 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, usado das  atri-
buições que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº. 2.521/2019-
CCG, publicada no DOE n° 33824 de 14.03.2019 e CONSIDERANDO o teor 
do PAE nº 2022/183886.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, como Coordenadora Regional de Urgência e Emergência, a 
servidora DORALICE VIANA DA COSTA, ocupante do cargo de Enfermei-
ra, matricula: 5073804-1, com atribuição de coordenar, no âmbito do 4º 
Centro Regional de Saúde, o desenvolvimento das ações e serviços do 
Sistema Estadual de Urgência e Emergência, no período de 14/02/2022 a 
28/02/2022, em substituição a PATRÍCIA SOUZA DE MOURA, que estará 
em gozo de Férias no referido período.
II- Esta portaria entrará em vigor retroagindo seus efeitos a contar de 14 
de fevereiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS/CAPANEMA

Protocolo: 761063

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006 DE 15/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO, 
ALINHAMENTO E A EFETIVAÇÃO DO RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO ATRI-
BUIDO Á EQUIPE DE FISCAIS DE CONTRATO DE LEITOS DE COVID-19 NO 
ALUDIDO HOSPITAL BETESDA.
PERÍODO: 15 A 18/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740 CHEFE DE DIVISÃO

RONALDO DA SILVA SANTOS 1122321 VETERINÁRIO
JOSE FERNANDES DE LIMA 57206143 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 761608

PORTARIA Nº 007 DE 15/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR DESLOCAMENTO DA EQUIPE TÉCNICA QUE REALI-
ZARA AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO, ALINHAMENTO E A EFE-
TIVAÇÃO DO RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO ATRIBUIDO Á EQUIPE DE FISCAIS 
DE CONTRATO DE LEITOS DE COVID-19 NO ALUDIDO HOSPITAL BETESDA.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLA RFW-4D89
PERÍODO: 15 A 18/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 761614

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 05 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Ana Lúcia da Silva Martins, Cargo: Agente Administra-
tivo, Matrícula nº 0077569-1, para responder pela Coordenação de Recursos 
Humanos, a partir de 15/02/2022, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Valdinei Silva Teixeira Junior
Diretor do 7º Centro Regional
PORTARIA Nº 06 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Agatha Brenda Castro Silva, Cargo: Enfermeira, Ma-

trícula nº 57197519-1, para desenvolver suas atividades nos Programas da 
Atenção Básica na Divisão Técnica/ 7ºCRS, a partir de 15/02/2022, sem 
ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Valdinei Silva Teixeira Junior
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 07 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Euston Carvalho da Silva, Cargo: Ag. de Transporte Ma-
rítimo Fluvial, Matrícula nº 1013599, para desenvolver suas atividades nos 
programas da Divisão de Endemias / 7ºCRS, a partir de 15/02/2022, sem 
ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Valdinei Silva Teixeira Junior
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 761603

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 11 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
RENILDA DO SOCORRO FERREIRA BRITO TAVARES – AGENTE ADMINIS-
TRATIVO – Mat. 57194325/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908338  0103000000 339033 120,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 761168
Portaria: 07 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES – GUARDA DE ENDEMIAS- Mat. 0502499
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033  500,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 761185
Portaria: 14 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA – ENFERMEIRA - Mat. 5955648/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033 120,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 761362
Portaria: 17 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO- Mat. 54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908309  0103000000  339033  180,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 761628
Portaria: 08 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS - Mat. 57206178/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033 140,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 760996

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 15 de 15 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/02/2022 A 26/02/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955648/1 / ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA / 012.950.652-40
OBJETIVO: SUPERVISÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO MUNICIPIO FRENTE A PANDEMIA DO NOVO 
CORONAVIRUS, RASTREAMENTO DE CONTATOS E PLANO NACIONAL DE 
EXPANSÃO DA TESTAGEM.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 16 de 15 de Fevereiro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/02/2022 A 26/02/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572100551 / YGOR YURI PEREIRA DA SILVA / 791.768.872-00
OBJETIVO: SUPERVISÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO FRENTE A PANDEMIA DO NOVO 
CORONAVÍRUS, RASTREAMENTO DE CONTATOS E PLANO NACIONAL DE 
EXPANSÃO DA TESTAGEM
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 761367


